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TAKDİM

Aydın, tarihin en eski dönemlerinden beri çeşitli uygarlıklara vatan olmuş 
önemli şehirlerimizden biridir. 11. yüzyıl sonrasında Anadolu Selçuklu Dev-
letinin himayesinde Batı Anadolu’ya yerleşmeye başlayan Oğuzların çeşitli 
boy, oymak ve aşiretleri de söz konusu bölgenin büyük bir kısmında olduğu 
gibi Aydın ve civarını da yurt olarak tutmuşlardır. Bu bölgedeki Türk nüfusu 
Anadolu Selçuklu Devleti, Beylikler ve Osmanlı Devleti dönemlerinde hızla 
artmaya devam etmiştir.

Bu yönüyle Aydın, hem Türk-İslam öncesi döneme hem de Türk-İslam dö-
nemine ait birçok somut kültürel miras unsurunun bulunduğu önemli bir böl-
gedir. Bölgede Aydınoğulları Beyliği ve Osmanlı dönemine ait birçok tarihî 
yapı, varlığını günümüze kadar sürdürmüştür.

Bir bölgenin somut kültürel mirası ne kadar önemliyse, özellikle halk kültürü, 
halk inanışları ve halk edebiyatı gibi somut olmayan kültürel mirası da o de-
rece önemli ve kıymetlidir. O bölgenin millî kimliğinin göstergesi olan ağızlar 
da günlük iletişim ihtiyaçlarını karşılayan araçlar olmanın ötesinde millî kül-
türümüze ait değerlerin korunmasını ve sonraki nesillere aktarılmasını sağla-
yan en önemli kültür ögelerinden biridir.

Nazilli Belediyesi olarak başta Nazilli ve civarındaki somut kültürel miras 
üzerine yapılmış çalışmalar olmak üzere Aydın ile ilgili çalışmalar daima teş-
vik edilmiş ve desteklenmiştir. Somut olmayan kültürel mirasımız ve millî 
değerlerimizin aktarıcısı olan dilimizle -özellikle de yaşadığımız bölgenin ağ-
zıyla- ilgili olan Aydın ve Yöresi Ağızları adlı bu çalışmayı da destekleyerek 
basımını üstlendik. 

Bu vesileyle, millî kültürümüzün önemli bir ögesi ve taşıyıcısı olan ağızlarla 
ilgili bu çalışmayı desteklemekten memnuniyet duyduğumu belirtir, okuyan-
lara faydalı olmasını temenni ederim.

         

Kürşat Engin Özcan
Nazilli Belediye Başkanı
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BİRKAÇ SÖZ...

Millî kültürün temelini oluşturan dilin alt kolları olarak çeşitli konuşma dil-
leri bulunmaktadır. Dil biliminde bunlara ağız (diyalekt) adı verilir. Ağızlar, 
halkın konuşma dilleridir. Halk, gündelik hayatında her türlü iletişimini bu 
dille gerçekleştirir. Ağızlar, yalnızca iletişim görevi görmez, aynı zamanda 
halk arasındaki sözlü kültürü de saklar, korur ve geleceğe aktarır. Halkın duy-
gu, düşünce, yaşayış tarzı, hayata bakış açısı, ilmi, irfanı... her şeyini ağız 
metinlerinde bulmak mümkündür. Bu yüzden ağızlar yalnızca yaşlı insanların 
ve kültür çevrelerinden uzak kimselerin konuştukları diller değildir. Bu dil 
metinlerinde aynı zamanda milletin kültür tarihine ait halk felsefesi, hukuku, 
sosyolojisi, pedagojisi… de yer almaktadır.

Türkiye’de ağız araştırmaları tarihi Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemi-
ne kadar uzanır. Fakat asıl ağız çalışmaları Cumhuriyet’in ilanından sonra ol-
muştur. Özellikle son otuz kırk yılda Anadolu kentlerinde üniversitelerin açıl-
masıyla buralarda görev yapan Türkologlar diyalektoloji (ağız araştırmaları 
bilimi) çalışmaları yapmaya başlamışlardır. Bu bağlamda Türkiye’nin birçok 
ağız bölgesi bilimsel olarak incelenmiş ve bunun sonucunda önemli dil mal-
zemeleri ortaya çıkarılmıştır.

Ülkemizin önemli ağız bölgelerinden biri de Aydın ağızlarıdır. Aydın ağız-
ları Türklerin Anadolu’ya ayak basmalarından sonra bu bölgeye yerleşen 
Oğuz/Türkmen boy ve oymaklarının konuşmalarına dayanır. Bu bölgeye 
11. yüzyıldan itibaren yerleşmeye başlayan Oğuz boyları yanında Bizans 
İmparatorluğu’nun Balkanlardan getirip yerleştirdiği az sayıda Kuman/Kıp-
çak unsurları da bulunmaktadır. Özellikle Menderes ve Çine havzalarına yer-
leştirilen bu Kıpçak boyları zaman içinde Oğuz kitleleri içinde kaybolarak 
Oğuzlaşmışlardır.

Aydın bölgesi ağızları, 11. yüzyıldan itibaren Batı Türkistan’dan bu bölgeye 
gelmeye başlayan Oğuz boylarına mensup Türklerin ağız özelliklerini taşır. 
Bu bölge ağızlarında kullanılan başta şimdiki zaman eklerindeki yapısal özel-
likler olmak üzere birçok dil unsuru, Hazar ötesindeki Oğuz, Kıpçak ve Kar-
lukların lehçeleriyle benzer özellikler taşır. Güneybatı Anadolu’da bu özel-
likleri taşıyan Muğla, Denizli ve Burdur’la birlikte Aydın bölgesi, Türkistan 
ile Anadolu arasındaki dil bağlarının en sağlam şekillerini yaşatmaktadır. Bu 
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yönüyle Aydın ağzı yalnızca bir konuşma dili değil aynı zamanda Türkçenin 
tarih boyunca Türkistan’dan Anadolu’ya olan büyük yolculuğuna tanıklık et-
miş önemli bir kültür değerimizdir.

Bu kitapta Aydın ilinden derlenen metinler üzerinde gramer incelemesi yapıl-
mıştır. Bu metinler Aydın ilini temsil edecek örneklem havuzları esas alınarak 
hazırlanmıştır. Bu bağlamda Aydın’ın her ilçesinden belirli yerleşim birim-
leri tespit edilmiş, bu birimlerdeki kaynak kişilerle konuşularak onların dil 
özellikleri ortaya çıkarılmıştır. Bu yönüyle elinizdeki çalışmada modern dil 
araştırmalarında sıkça başvurulan örneklem yöntemi kullanılmıştır. Böylece 
Aydın ilini temsil ettiği düşünülen dil özellikleri tespit edilmiştir.

Aydın ili, son elli altmış yılda hızlı bir şekilde dışa açılmış, yoğun göç almış 
ve teknolojiden üst düzeyde etkilenmiş bir bölgedir. Bu yüzden bölgede konu-
şulan ağızlar günden güne yok olmaya yüz tutmuştur. Unutulan her bir sözün 
dilimizin, millî kültürümüzün yitip giden değerli bir parçası olduğu düşünül-
düğünde bu çalışma son derece önemli bir hizmeti ifa etmiştir. 

Bu vesile ile Aydın bölgesi ağızlarına ait dil verilerini titiz bir bilimsel araştırma 
sonucu bu kitapta ortaya koyan doktora öğrencim Doç. Dr. Ali İhsan Yapıcı’yı 
kutluyor, Aydın kültürüne ait bu eseri yayımlayan Nazilli Belediyesi’ne teşek-
kürlerimi iletiyorum.

Prof. Dr. Ali Akar
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ÖN SÖZ

Son zamanlarda, Türkiye Türkçesi ağızlarıyla ilgili çalışmaların sayısında 
önemli bir artış olmuştur. Bu çerçevede birçok il, ağız özellikleri bakımından 
değerlendirilmiştir. Buna rağmen hâlâ üzerinde çalışma yapılmayan ağız böl-
geleri bulunmaktadır.

Bu konuyu seçmemizde, Batı Anadolu’daki diğer ağız bölgeleriyle birçok 
ortak noktası bulunmasına rağmen yine de kendine mahsus bazı özellikler 
taşıdığını düşündüğümüz Aydın ve yöresi ağızları üzerine henüz ayrıntılı bir 
çalışma yapılmamış olması etkili oldu. Tasvirî bir çalışma olsa da ağız çalış-
maları alanındaki bir boşluğu dolduracağı ümit ve inancı, bu çalışmayı seçme 
aşamasında bizi iyiden iyiye cesaretlendirdi.

Çalışmamız İnceleme, Metinler ve Sözlük bölümlerinden oluşmaktadır. İnce-
leme bölümü de kendi içinde Giriş, Ses Bilgisi ve Şekil Bilgisi bölümlerini 
kapsamaktadır.

Ses Bilgisi ve Şekil Bilgisi bölümleri için bir ön bilgi niteliğindeki Giriş bö-
lümünde, çalışma bölgemizin tarihi, fiziki coğrafyası ve demografik yapısı 
hakkında bilgi verilmiş; Aydın ve yöresi ağızlarının, Anadolu ağızları içindeki 
yerine temas edilmiş ve bu ağız bölgesi üzerine daha önce yapılmış çalışmalar 
kısaca tanıtılmıştır. Ayrıca, morfolojik verilerden hareketle çalışma bölgemiz-
de tespit ettiğimiz ağız bölgeleri ana hatlarıyla tanıtılmış ve söz konusu ağız 
bölgeleri harita üzerinde gösterilmiştir.

Ses Bilgisi bölümünde, çalışma bölgemizde tespit edilen sesler tanıtılmış ve 
her fonem için beş örnek verilmiştir. Ses olayları ele alınırken de aynı yöntem 
izlenmiştir. Ancak, birincil uzun ünlüler gibi bazı özel konularda bu anlayışın 
dışına çıkılarak daha fazla örnek gösterilmiştir. Örnek sayısı beşten azsa, me-
tinlerde tespit edilen örneklerle yetinilmiştir.

Şekil Bilgisi bölümünde, isimler, sıfatlar, zamirler, zarflar ve fiiller ayrı başlık-
lar altında ele alınmıştır. Ayrıca ekler de türlerine göre sınıflandırılmış ve her 
morfem için metinlerimizde tespit edilen örneklerden beş tanesi verilmiştir. 
Ancak gerekli görülen yerlerde daha fazla örnek gösterilmiştir. Cümle düz-
leminde görevi olan morfemlerle ilgili örnekler, kelime grubu veya cümle 
düzeyinde gösterilmiş; daha anlaşılır olması için söz konusu dil birliklerinin 
Türkiye Türkçesi yazı diline aktarımları yapılmıştır.
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Ses Bilgisi ve Şekil Bilgisi bölümlerinde örnek olarak gösterilen alıntı kelime-
lerin, kaynak dil ve bu dildeki asli şekliyle birlikte verilmiştir. Alıntı kelimele-
rin kökeni hakkındaki bilgiler, Türk Dil Kurumu tarafından hazırlanan Türkçe 
Sözlük’ten alınmıştır. Ayrıca, ilgili bölümlerde kullanılan kısaltmaların yazı-
lışında, Türk Dil Kurumu tarafından hazırlanan Yazım Kılavuzu’na bağlı ka-
lınmıştır. Kılavuz’da bulunmayan kısaltmalar tarafımızdan oluşturulmuştur.

Metinler bölümünde, çalışma bölgemizdeki 55 yerleşim biriminden görüşme 
yöntemiyle derlemiş olduğumuz 115 transkripsiyonlu metin ağız bölgelerine 
göre tasnif edilmiştir. Metinlerin herbirine hem ağız bölgesini hem de metin 
numarasını gösteren işaretler verilmiştir. Ayrıca, her metnin satır numaraları 
beş ve katları şeklinde düzenlenerek metnin sol tarafında gösterilmiştir.

Sözlük bölümünde, bölge ağızlarının özelliklerini gösteren ve yazı diline kı-
yasla fonetik, morfolojik, semantik açıdan değişikliğe uğramış kelimelerin 
anlamları metinlerin bağlamına sadık kalınarak verilmiştir. Kelimelerin geç-
tiği yerler, ağız bölgesi, metin numarası ve satır numarasından oluşan kodla-
rıyla gösterilmiştir.

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde doktora tezi 
olarak hazırlanan bu çalışmanın Giriş Bölümü, idari yapılanmadaki değişik-
likler sebebiyle gözden geçirilerek güncellenmiştir.

Bu çalışmanın yayımlanması için desteklerinden dolayı Nazilli Belediye Baş-
kanı Sayın Kürşat Engin ÖZCAN’a teşekkür ederim. Doktora tez çalışması 
esnasında kıymetli zamanını ve emeğini esirgemeyen, zora düştüğüm anlarda 
çıkış yolu gösteren, çalışmanın ortaya çıkmasında en az benim kadar emeği 
olan danışman Hocam Prof. Dr. Ali AKAR’a ve bugünlere gelmemde emeği 
olan tüm hocalarıma şükranlarımı sunarım.

Dr. Ali İhsan Yapıcı
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